
CADERNO 2  11QUINTA-FEIRA, 02 DE OUTUBRO DE 2014

TORNAR SEM EFEITO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752524

N° DO TERMO: 35/2014
DATA DE PUBLICAÇÃO: 11/06/2014
N° DA PUBLICAÇÃO: 698799
CONTRATADO: Consultre Consultoria e Treinamento LTDA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752527

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 22/2014
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de incubadora bacteriológica para dbo.
Entrega do Edital: www.sema.pa.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br ou www.comprasnet.gov.br
Observação: Havendo divergências entre o comprasnet e o 
edital, serão válidas as informações contidas neste último.
Responsável pelo certame: ELIANE DE FÁTIMA LEÃO PANTOJA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 14/10/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
18544135964520000       449052                 0116000000          
Estadual
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

EXTRATO DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752542

PROCESSO: 147657/2003
NOME DO INFRATOR: POSTO ARTERIAL LTDA
INFRAÇÃO: Art. 118, incisos II e VI da Lei Estadual nº 
5.887/1995
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: Art. 13, §3º; art.15 
e 22, §único e 23, da Lei nº 5.887/1995.
PENALIDADE: Valor complementar de 275,94 Reais
DATA DO PAGAMENTO: 01.12.2008

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752547

Portaria: 2143/2014
Objetivo: 1- AOS TÉCNICOS: CONSOLIDAR PLANO DE 
PROTEÇÃO E RECUPERAÇÃO; 2-AO MOTORISTA: CONDUZIR 
VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/ VILA DE BEJA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59146131/ALMIR SOARES BRANDAO JUNIOR (MOTORISTA) / 
2.5 diárias (Completa) / de 20/10/2014 a 22/10/2014
572137442/EVANDRA PRISCILLA SOUZA DA SILVA VILACOERT 
(ASSISTENTE DE INFRA-ESTRUTURA) / 2.5 diárias (Completa) / 
de 20/10/2014 a 22/10/2014
35400371/FABIO FERREIRA CARDOSO (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 20/10/2014 
a 22/10/2014
571972131/MARIA DE NAZARE BENTES DE LIMA (BIOLOGO/
GERENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 20/10/2014 a 
22/10/2014
80013551/NICEIA MARA PEREIRA DOS SANTOS (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 
20/10/2014 a 22/10/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752557

Portaria: 2144/2014
Objetivo: REALIZAR VISTORIA
Fundamento Legal: ART 45 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOJU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571748212/CARLOS VICTOR PEREIRA LEITAO (ENGENHEIRO 

FLORESTAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 29/09/2014 a 
03/10/2014
572344971/TOBIAS BRANCHER (ENGENHEIRO FLORESTAL) / 
4.5 diárias (Completa) / de 29/09/2014 a 03/10/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

REMOÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752563

PORTARIA Nº. 2133/2014 – DGAF/GAB/SEMA DE 30 DE 
SETEMBRO DE 2014.
ASSUNTO: REMOÇÃO DE SERVIDOR
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e os termos do Memorando 
nº 88573/2013/GEFLOR/CFP/DIFISC;
R E S O L V E:
REMOVER, o servidor ROMULO DE SOUZA, matrícula n° 
3253040/1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional e 
Segurança, lotado na Coordenadoria de Fiscalização e Proteção 
Ambiental/DIFISC para a Gerência de Recursos Humanos, a 
contar de 01/08/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de setembro de 2014.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752575

PORTARIA Nº2146/2014-GAB/SEMA DE 01 DE OUTUBRO 
DE 2014
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em exercício, 
usando das atribuições que lhe são conferidas e de acordo com 
o Memorando nº111562/2014/ASTEC, que informa que as 
despesas de passagens e diárias serão custeadas pelo Programa 
das Nações Unidas para o Desenvolvimento-PNUD/ONU.
R E S O L V E:
Autorizar viagem do Servidor WENDELL ANDRADE DE 
OLIVEIRA, engenheiro fl orestal/ coordenador, matrícula 
57176357/ 2, com objetivo de representar o Governo do 
Estado, na qualidade de observador, da III Reunião Ordinária 
do Conselho da “Iniciativa Escudo das Guianas”, no período de 
24/09 a 27/09/2014, na cidade de Brasília/DF.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém (PA), 01 de outubro de 2014.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em exercício.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752581

Portaria: 2147/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ROSEMBERG SILVA DE SOUZA              AUXILIAR 
OPERACIONAL/GERENTE571754191
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18542135964500000    0116000000          339039              
2.000,00
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752348
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 702392

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 18/06/2014
Valor: 1.127.088,97
Vigência: 31/12/2014 a 31/12/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Acréscimo de serviço e Prorrogação de prazo de 
prazo ,cfe.artigos 65,I,a e art. 57, § 1º, II e IV da Lei Federal nº 
8.666/9, respectivamente - Dispensa de Licitação nº 04/2013. 
Construção da cadeia pública de parauapebas

Contrato: 58
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131673650000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: ARTEPLAN PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 674
CEP. 66055-050 - Belém/PA
Telefone: 9132415688
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752401

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 01/10/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Substituição de serviços, cfe. art. 65, I, alínea a da 
Lei nº 8.666/93 - CP 21/2013 - Ampliação, restauro e reforma 
do Instituto Estadual Carlos Gomes, em Belém.
Contrato: 1
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: GM ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS LTDA
Endereço: Psg Maria dos Anjos, Bairro: Umarizal, 88
CEP. 66055-360 - Belém/PA
Telefone: 9132224806
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752465

Portaria: Nº 473/2014
Objetivo: Proceder à fi scalização nas Obras dos Convênio 
07/2013 e 04/2013 e Reforma da EEEF Dr. Ângelo Cesarino
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2014/445695- SEOP, DE 
26/09/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL E IGARAPÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571760771/PAULO ANDRE DOS SANTOS MONTEIRO (TGOP-
ENGENHEIRO CIVIL) / 0.5 diárias (Completa) / de 03/10/2014 
a 03/10/2014
571974831/SANDRO ROOSEVELTT MANFREDO LIMA 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 03/10/2014 a 
03/10/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752475

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 470 DE 29 DE SETEMBRO  DE 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, 
USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESSO Nº 
2014/397258-SEOP DE 01/09/2014,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MARCIO NAZARENO DA SILVA, 
matrícula nº 57204690/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pelo expediente da Gerência de 
Serviços Gerais – GESG-  GEP-DAS-011.4, durante as férias 
da titular ELEANOR SERRA DE OLIVEIRA RUFINO, matrícula 
nº 5410/1, no período de 14/10/2014 a 12/11/2014 .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Obras Públicas

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 474 DE 30 DE SETEMBRO DE 2014

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESSO nº 
2014/434353 - SEOP, DE 22/09/2014,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de Licença Prêmio, de acordo 
com o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, ao servidor DANIEL 


